
1  Íàçíà÷åíèå è îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ
1.1  Øèíû PEN «çåìëÿ-íîëü» òîâàðíîãî çíàêà IEK (äàëåå – øèíû) 

ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ýëåêòðè÷åñêîãî è ìåõàíè÷åñêîãî ñîåäèíåíèÿ ìåäíûõ 
ïðîâîäíèêîâ â öåïÿõ ñ íîìèíàëüíûì íàïðÿæåíèåì äî 400 Â ïåðåìåííîãî è 
ïîñòîÿííîãî òîêà. Øèíû ïðèìåíÿþòñÿ â ýëåêòðîùèòàõ äëÿ ïîäñîåäèíåíèÿ 
íóëåâûõ ðàáî÷èõ è íóëåâûõ çàùèòíûõ ïðîâîäíèêîâ.

1.2  Ïî òðåáîâàíèÿì áåçîïàñíîñòè ñîîòâåòñòâóåò òåõíè÷åñêîìó 
ðåãëàìåíòó Òàìîæåííîãî ñîþçà ÒÐ ÒÑ 004/2011.

1.3  Ìàòåðèàë øèíû – ëàòóíü.
1.4  Íîðìàëüíûìè óñëîâèÿìè ýêñïëóàòàöèè øèí ÿâëÿþòñÿ:
– òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû îò ìèíóñ 40 äî ïëþñ 50 °Ñ;
– îêðóæàþùàÿ ñðåäà íåâçðûâîîïàñíàÿ, íå ñîäåðæàùàÿ ïûëè, 

àãðåññèâíûõ ãàçîâ è ïàðîâ;
– âûñîòà íàä óðîâíåì ìîðÿ íå áîëåå 2000 ì;
– ñðåäíåå çíà÷åíèå îòíîñèòåëüíîé âëàæíîñòè íå áîëåå 90 % ïðè 

òåìïåðàòóðå ïëþñ 25 °Ñ.
1.5  Ñòðóêòóðà óñëîâíîãî îáîçíà÷åíèÿ øèí:
– Øèíû PEN «çåìëÿ-íîëü» ØґÂ-N/n__ (Nãðóïï/êðåï ïî öåíòðó) ÈÝÊ;
– Øèíû PEN «çåìëÿ-íîëü» ØґÂ-N/n__ (Nãðóïï/êðåï ïî êðàÿì) ÈÝÊ,
ãäå  ØґÂ – ñå÷åíèå øèíû (Ø – øèðèíà, Â – âûñîòà), ìì;
         N – êîëè÷åñòâî ãðóïïîâûõ îòâåðñòèé;
         n__ – êîëè÷åñòâî îòâåðñòèé äëÿ êðåïëåíèÿ è òèï ïîêðûòèÿ 

(Ni – íèêåëåâîå áëåñòÿùåå, òîëùèíà ñëîÿ – 9 ìêì). Îòñóòñòâèå áóêâ – 
áåç ïîêðûòèÿ. 

2  Òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè
2.1  Ãðóïïà ìåõàíè÷åñêîãî èñïîëíåíèÿ Ì4 ïî ÃÎÑÒ 17516.1.
2.2  Òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè øèí ñ êðåï¸æíûì îòâåðñòèåì ïî 

öåíòðó â çàâèñèìîñòè îò òèïà ïðèâåäåíû â òàáëèöå 1.
2.3  Òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè øèí ñ êðåï¸æíûìè îòâåðñòèÿìè ïî 

êðàÿì â çàâèñèìîñòè îò òèïà ïðèâåäåíû â òàáëèöå 2.
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Íîìèíàëüíûé òîê, À 125
Êîëè÷åñòâî âûâîäîâ 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ìèíèìàëüíîå ñå÷åíèå, ìì2 40
Âèíòû êðåïëåíèÿ Ì5
Ñå÷åíèå ïîäêëþ÷àåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ, ìì2
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Óñèëèå çàòÿæêè âèíòîâ, Í·ì 2

Òàáëèöà 1

Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 1
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Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 2

Òàáëèöà 3

Òèï øèíû

8ґ
12

-4
/2

8ґ
12

-6
/2

8ґ
12

-8
/2

8ґ
12

-1
0/

2

8ґ
12

-1
2/

2

8ґ
12

-1
4/

2

8ґ
12

-1
6/

2

8ґ
12

-1
8/

2

8ґ
12

-2
0/

2

8ґ
12

-2
2/

2

8ґ
12

-2
4/

2

Íîìèíàëüíûé òîê, À 125
Êîëè÷åñòâî âûâîäîâ 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ìèíèìàëüíîå ñå÷åíèå, ìì2 40
Âèíòû êðåïëåíèÿ Ì5
Ñå÷åíèå ïîäêëþ÷àåìûõ 
ïðîâîäíèêîâ, ìì2

2,5ё16

Óñèëèå çàòÿæêè âèíòîâ, Í·ì 2

Òèï øèíû Í, ìì Â, ìì L, ìì L1, ìì L2, ìì D, ìì D1, ìì n, øò. Ìàññà, ã
6ґ9-4/1 9 6 38 28 – 6 4 2 16
6ґ9-6/1 9 6 51 41 6,5 6 4 4 21
6ґ9-8/1 9 6 64 54 6,5 6 4 6 27
6ґ9-10/1 9 6 77 67 6,5 6 4 8 33
6ґ9-12/1 9 6 90 80 6,5 6 4 10 39
6ґ9-14/1 9 6 103 93 6,5 6 4 12 45
6ґ9-16/1 9 6 116 106 6,5 6 4 14 51
6ґ9-18/1 9 6 129 119 6,5 6 4 16 57
6ґ9-20/1 9 6 142 132 6,5 6 4 18 63
6ґ9-22/1 9 6 155 145 6,5 6 4 20 69
6ґ9-24/1 9 6 168 158 6,5 6 4 22 75
8ґ12-4/1 12 8 42 30 – 7,5 5 2 21
8ґ12-6/1 12 8 57 45 7,5 7,5 5 4 42
8ґ12-8/1 12 8 72 60 7,5 7,5 5 6 53
8ґ12-10/1 12 8 87 75 7,5 7,5 5 8 66
8ґ12-12/1 12 8 102 90 7,5 7,5 5 10 78
8ґ12-14/1 12 8 117 105 7,5 7,5 5 12 90
8ґ12-16/1 12 8 132 120 7,5 7,5 5 14 102
8ґ12-18/1 12 8 147 135 7,5 7,5 5 16 114
8ґ12-20/1 12 8 162 150 7,5 7,5 5 18 126
8ґ12-22/1 12 8 177 165 7,5 7,5 5 20 138
8ґ12-24/1 12 8 192 180 7,5 7,5 5 22 150
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Òèï øèíû Í, ìì Â, ìì L, ìì L1, ìì L2, ìì L3, ìì D, ìì D1, ìì n, øò. Ìàññà, ã
6ґ9-4/2 9 6 42 32 20,0 6 6 4 2 13
6ґ9-6/2 9 6 54 44 32,0 6 6 4 4 17
6ґ9-8/2 9 6 66 56 44,0 6 6 4 6 20
6ґ9-10/2 9 6 78 68 56,0 6 6 4 8 24
6ґ9-12/2 9 6 90 80 68,0 6 6 4 10 28
6ґ9-14/2 9 6 102 92 80,0 6 6 4 12 32
6ґ9-16/2 9 6 114 104 92,0 6 6 4 14 35
6ґ9-18/2 9 6 126 116 104,0 6 6 4 16 39
6ґ9-20/2 9 6 138 128 116,0 6 6 4 18 43
6ґ9-22/2 9 6 150 140 128,0 6 6 4 20 46
6ґ9-24/2 9 6 162 152 140,0 6 6 4 22 50
8ґ12-4/2 12 8 49 39 23,6 7 7,5 5 2 28
8ґ12-6/2 12 8 63 53 37,6 7 7,5 5 4 35
8ґ12-8/2 12 8 77 67 51,6 7 7,5 5 6 43
8ґ12-10/2 12 8 91 81 65,6 7 7,5 5 8 51
8ґ2-12-2 12 8 105 95 79,6 7 7,5 5 10 59
8ґ12-14/2 12 8 119 109 93,6 7 7,5 5 12 66
8ґ12-16/2 12 8 133 123 107,6 7 7,5 5 14 74
8ґ12-18/2 12 8 147 137 121,6 7 7,5 5 16 82
8ґ12-20/2 12 8 161 151 135,6 7 7,5 5 18 89
8ґ12-22/2 12 8 175 165 149,6 7 7,5 5 20 97
8ґ12-24/2 12 8 189 179 163,6 7 7,5 5 22 105

Òàáëèöà 4

3  Êîìïëåêòíîñòü
3.1  Â êîìïëåêò ïîñòàâêè âõîäÿò:
– øèíà – 10 øò.;
– ïàñïîðò – 1 øò.

4  Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè
4.1  Ìîíòàæ øèí äîëæåí ïðîèçâîäèòü ñïåöèàëüíî îáó÷åííûé ïåðñîíàë 

ñ ñîáëþäåíèåì òðåáîâàíèé íîðìàòèâíî-òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè 
â îáëàñòè ýëåêòðîòåõíèêè.

4.2  Ïî îêîí÷àíèè ñðîêà ñëóæáû øèí äîïîëíèòåëüíûõ äåéñòâèé 
ïî îáåñïå÷åíèþ áåçîïàñíîñòè íå òðåáóåòñÿ.
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5  Èñïîëüçîâàíèå ïî íàçíà÷åíèþ
5.1  Ïåðåä íà÷àëîì ìîíòàæíûõ ðàáîò ñïåöèàëüíàÿ ïîäãîòîâêà øèí íå 

òðåáóåòñÿ.
5.2  Â ñëó÷àå ïðèìåíåíèÿ ïðîâîäíèêîâ ñ êëàññîì æèëû áîëüøå 1 

(ìíîãîïðîâîëî÷íûå) íà êîíåö æèëû íåîáõîäèìî óñòàíîâèòü è çàêðåïèòü 
íàêîíå÷íèê-ãèëüçó.

6  Óñëîâèÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ, õðàíåíèÿ è óòèëèçàöèè
6.1 Òðàíñïîðòèðîâàíèå è õðàíåíèå èçäåëèÿ îñóùåñòâëÿåòñÿ â óïàêîâêå 

èçãîòîâèòåëÿ, îáåñïå÷èâàþùåé çàùèòó îò ìåõàíè÷åñêèõ ïîâðåæäåíèé, 
çàãðÿçíåíèÿ, ïîïàäàíèÿ âëàãè è ïðÿìîãî ñîëíå÷íîãî ñâåòà, ïðè 
òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåãî âîçäóõà îò ìèíóñ 50 äî ïëþñ 50 °Ñ.

6.2  Òðàíñïîðòèðîâàíèå ìîæåò îñóùåñòâëÿòüñÿ ëþáûì âèäîì êðûòîãî 
òðàíñïîðòà.

6.3  Õðàíåíèå èçäåëèÿ äîëæíî îñóùåñòâëÿòüñÿ â çàêðûòûõ ïîìåùåíèÿõ, 
ïàðàìåòðû îòíîñèòåëüíîé âëàæíîñòè òå æå, ÷òî è ïðè ýêñïëóàòàöèè.

6.4  Óòèëèçàöèþ øèí ïðîèçâîäèòü ÷åðåç îðãàíèçàöèè, çàíèìàþùèåñÿ 
ïåðåðàáîòêîé öâåòíûõ ìåòàëëîâ.

7  Ãàðàíòèè ïðîèçâîäèòåëÿ
7.1  Èçäåëèå íå ÿâëÿåòñÿ ðåìîíòîïðèãîäíûì.
7.2  Ñðîê ñëóæáû èçäåëèÿ 15 ëåò.
7.3  Ãàðàíòèéíûé ñðîê ýêñïëóàòàöèè 2 ãîäà ñî äíÿ ââîäà â ýêñïëóàòàöèþ.
7.4  Â ïåðèîä ãàðàíòèéíûõ îáÿçàòåëüñòâ è ïðè âîçíèêíîâåíèè 

ïðåòåíçèé îáðàùàòüñÿ ê ïðîäàâöó èëè â îðãàíèçàöèè:

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ
ÎÎÎ «ÈÝÊ ÕÎËÄÈÍÃ»
142100, Ìîñêîâñêàÿ îáëàñòü, 
ã. Ïîäîëüñê, Ïðîñïåêò Ëåíèíà, 
äîì 107/49, îôèñ 457
Òåë./ôàêñ: +7 (495) 542-22-27
info@iek.ru
www.iek.ru

ÌÎÍÃÎËÈß
«ÈÝÊ Ìîíãîëèÿ» ÊÎÎ
Óëàí-Áàòîð, 20-é ó÷àñòîê 
Áàÿíãîëñêîãî ðàéîíà, Çàïàäíàÿ 
çîíà ïðîìûøëåííîãî ðàéîíà 
16100, Ìîñêîâñêàÿ óëèöà, 9
Òåë.: +976 7015-28-28
Ôàêñ: +976 7016-28-28
info@iek.mn
www.iek.mn
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Ðåñïóáëèêà Ìîëäîâà

Ï.È.Ê. «ÈÝÊ ÌÎËÄÎÂÀ» Î.Î.Î. 

MD 2044, ã. Êèøèíåâ,

óë. Ìàðèÿ Äðàãàí, 21

Òåë.: +373 (22) 479-065

          +373 (22) 479-066

Ôàêñ: +373 (22) 479-067

info@iek.md; infomd@md.iek.ru 

www.iek.md

Ñòðàíû Åâðîñîþçà

Ëàòâèéñêàÿ Ðåñïóáëèêà

ÎÎÎ «ÈÝÊ Áàëòèÿ»

LV-1004, ã. Ðèãà,

óë. Áèåêåíñàëàc, 6

Òåë.: +371 (2) 934-60-30

iek-baltija@inbox.lv

www.iek.ru

Ñòðàíû Àçèè

Ðåñïóáëèêà Êàçàõñòàí

ÒÎÎ «ÒÄ ÈÝÊ.ÊÀÇ»

050047, ã. Àëìàòû, Àëàòàóñêèé ðàéîí,

ìêð. «Àéãåðèì-1», óë. Ëåíèíà, 14

Òåë. +7 (727) 297-69-22

        +7 (727) 222-00-97

www.iek.kz

www.iek.ru

ÓÊÐÀÈÍÀ

ÎÎÎ «ÒÄ ÈÝÊ.ÓÊÐ»

08132, ã. Âèøíåâîå, óë. Êèåâñêàÿ, 6Â

Òåë.: +38 (044) 536-99-00

info@iek.com.ua

www.iek.ua

Ðåñïóáëèêà Áåëàðóñü

ÎÎÎ «ÈÝÊ ÕÎËÄÈÍÃ»

220025, ã. Ìèíñê, óë. Øàôàðíÿíñêàÿ, ä. 11

òåë.: + 375 (17) 286 36 29

iek.by@iek.ru

www.iek.ru

Ðåñïóáëèêà Ìîëäîâà
«ÈÝÊ ÒÐÝÉÄ» Î.Î.Î. 
MD-2044, ãîðîä Êèøèíåâ, 
óë. Ìàðèÿ Äðýãàí, 21
Òåë.: +373 (22) 479-065, 479-066
Ôàêñ: +373 (22) 479-067
info@iek.md; infomd@md.iek.ru 
www.iek.md

ÓÊÐÀÈÍÀ
ÎÎÎ «ÒÎÐÃÎÂÛÉ ÄÎÌ 
ÓÊÐÝËÅÊÒÐÎÊÎÌÏËÅÊÒ»
08132, Êèåâñêàÿ îáëàñòü, 
Êèåâî-Ñâÿòîøèíñêèé ðàéîí,
ã. Âèøíåâîå, óë. Êèåâñêàÿ, 6Â
Òåë.: +38 (044) 536-99-00
info@iek.com.ua
www.iek.ua

Ñòðàíû Àçèè
Ðåñïóáëèêà Êàçàõñòàí
ÒÎÎ «ÒÄ ÈÝÊ. ÊÀÇ»
040916, Àëìàòèíñêàÿ îáëàñòü, 
Êàðàñàéñêèé ðàéîí, c. Èðãåëè, 
ìêð. Àêæîë, 71À 
Òåë.: +7 (727) 237-92-49, 237-92-50
infokz@iek.ru
www.iek.kz

Ñòðàíû Åâðîñîþçà
Ëàòâèéñêàÿ Ðåñïóáëèêà
ÎÎÎ «ÈÝÊ Áàëòèÿ»
LV-1005, ã. Ðèãà, óë. Ðàíêàñ, 11
Òåë.: +371 2934-60-30
iek-baltija@inbox.lv
www.iek.ru

Ðåñïóáëèêà Áåëàðóñü
ÎÎÎ «ÈÝÊ ÕÎËÄÈÍÃ» 
(Ïðåäñòàâèòåëüñòâî 
â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü)
220025, ã. Ìèíñê, 
óë. Øàôàðíÿíñêàÿ, ä. 11, ïîì. 62
Òåë.: +375 (17) 286-36-29
iek.by@iek.ru
www.iek.ru
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8  Ñâèäåòåëüñòâî î ïðèåìêå
Øèíû PEN «çåìëÿ-íîëü» èçãîòîâëåíû â ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâóþùåé 

òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèåé è ïðèçíàíû ãîäíûìè äëÿ ýêñïëóàòàöèè.

Íîìåð ïàðòèè, ìåñÿö è ãîä èçãîòîâëåíèÿ óêàçàíû íà óïàêîâêå â ãðàôàõ 
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